Devexa ad mortem dicit et ampla via:

Qua fallax & tumidi incedit sapientia mundi
Commentisque suis ludificata ruit,

Et mala corporei sequitur dum gaudia sensus,

Exsulat a vero lumine cæca procul :

Nec falsarum habitu virtutum ornata juvatur.

Perdit mens veri nescia, quiquid agit.

Noverit ergo Deum sapiens, totisque medullis

Diligat, inque ipso se quoque amator amet.

Sit bonus et justus, & sit verax, atque benignus,

Sit forma et speculum, lux et imago Dei.

In Christo factus novus, et jam carne vetusta

Exutus, vilem mente relinquat humum.

^b Ut sacri templi quacumque in parte loetur,

Magnum erit, in capitisi corpore quicquid erit.

LXX [Alias LXVII]. ⁱ De divinis Scripturis.

Bonæ sunt in Scripturis sanctis mysteriorum i Dei profunditates, quæ ob hoc teguntur ne vilescant; ob hoc queruntur, ut exerceant; ob hoc aperiuntur, ut pascant.

Quamvis in sacris libris, quos nosce laboras,

^a Ila MSS. quinque cum edito Ven. Alii, errantem.

^b Ms. quinque, De labore fallentium.

^c Ms. Regius, Ludicra.

^d Ms. Colb. unus, cordis in arte malum.

^e Edit. Ven. et mss. quinque, de nactis valle.

^f Ms. Colb. unus, tumide incedit.

^g Ms. Colb. unus, sit verus.

^h Ms. Camberon., Et sacri templi.

ⁱ Ms. Colb. duo et Camb., De utilitate divinarum Scripturarum. Ms. Theod., De profunditate divinarum Scripturarum. Ms. Joliensis, De humilitate divinarum Scripturarum.

I Abest vox hinc Dei a mss. duobus, et libro Sententiarum, sent. 67.

Plurima sint, lector, clausa et opaca tibi,

Invigilare tamen studio ne desine sancto.

Exercent animum dona morata tuum.

Gratior est fructus quem spes productior edit:

Ulro objectorum vilius est pretium.

Oblecant adoperta etiam mysteria mentem:

Qui dedit ut quæras, & addet ut invenias.

LXXI [Alias LXVIII]. De oratione Domini.

Orans cum sudore sanguineo ¹ Dominus Jesus Christus, significabat de toto corpore suo, quod est Ecclesia, emanaturas martyrum passiones.

Ferre parans Christus poenam, mortemque propinquam,

Invictamque suis ingenerare fidem,

Cum prece sanguinea; fundebat corpore guttas,

^B Et pretium mundi sudor erat Domini.

Nec crucis asperitas poterat terrere volentem

Quæ regnaturæ gloria carnis erat.

Sed crux ille pares sanctis spondebat honores,

Ortus toto corpore martyribus.

657 Nam, cum sacra seges terrarum impleverit orbem,

Omnis ab hoc uno semine messis erit.

LXXII [Alias LXIX]. De sacramentorum perceptione.

Sacramentum & pietatis in judicium sibi sumit indignus. Bene enim esse non potest male accipienti quod bonum est.

Magnum præsidium est sacro libamine pasci,

Si cor participis crimina nulla premunt.

Nam geminat sibimet peccati pondera quisquis

^C Quæ bona sunt sumit, quæ mala non refugit.

LXXIII [Alias LXX]. De laudando Deum.

Qui laudat Deum in miraculis beneficiorum, laudet etiam in terroribus ultionum. Nam et blanditur, & et minatur. Si non blandiretur, nulla esset exhortatio; si non minaretur, nulla esset correctio.

Qui laudat Dominum de mundi conditione,

Et rerum & in specie prædicat artificem,

Laudet et æternam mortem, si amasse minantem,

Et justi Regis judicium metuat.

Spes de promissis nihil ambigat; omne dabit Rex

Quod parat, et meritis gratia major erit;

^p Si properent sonentes peccati abrumpere nodos,

Ante diem mortis, dum locus est veniae.

LXXIV [Alias LXXI]. De acceleranda conversione.

Remedia conversionis ad Deum nullis sunt cunctationibus differenda: ne tempus correctionis pereat tarditate. Qui enim penitenti indulgentiam promisit, dissimilanti diem crastinum non spopondit. Converti & ad mores rectos, et vivere sancte

^k Ms. Colb. unus addit, ut invenias.

^l Ms. tres et Venet. edit., Dominus noster.

^m Ms. quatuor, et Ven., summae pietatis. Ms. Colb. unus deinde post pauca, indignus homo.

ⁿ Ms. Camb. et Theod., Etenim. Ms. Colb. unus, Non enim blanditur, et non minatur. Ms. Jol., Nunc blanditur, et nunc minatur. Edit. Ven., Nunc enim in se blanditur et nunc minatur. Ms. Regius, Nunc enim blanditur, et nunc minatur.

^o Editi, præter Ven., in speciem. Melius, in specie, ex Ven. et mss. quinque.

^p Ms. Theodor., Sed properent.

^q Ms. Camb., ad mores sanctos, et vivere recte. Item Colb. unus.

In Christo meditans, quod cupit acceleret.
Cedant virtuti vanarum obstacula rerum,
Ne perdat voti tempora lenta fides.
Quid juvat in longum causas producere morbi?
Cur dubium exspectat cras hodierna salus?
Scimus correctis veniam non esse negandam,
Sed nulli nostrum est ultima nota dies.

LXXV [Alias LXXII]. *De timore*.

Omnia quæ timentur rationabiliter declinantur:
Deus sic timendus est, ut ab ipso ad ipsum con-
fugiatur.

Utile prudenti est mundana adversa cavere,
Et quod o vitandum prospiciat, fugere.
Sed cum peccati merito manus Omnipotentis,
Omnia concludens arctat ubique reum:
Unum a profugium tutum est Deus ipse timenti,
659 A quo discedens, ne pereat, redeat.
Converti namque ad Dominum certissima vita est,
Et pacem offensi quererere, sola salus,
Qui terret, parcit; qui percutit, ipse medetur.
Vivere vis, illi subdere, quem metuis.

LXXVI [Alias LXXIII]. *De virginitate*.

Virginitas carnis, corpus intactum; virginitas
animæ, fides incorrupta.

Carnis virginitas intacto corpore habetur:
Virginitas animæ est intemerata fides,
Qua sine corporei nil prodest cura pudoris;
Sed mentis pietas auget utrumque bonum.

LXXVII [Alias LXXIV]. *De modo habendi.*

Multa nos in facultatibus nostris habere superflua
e probabimur, si necessaria sola retineamus. Nam
vana querentibus nihil sufficit; et alienorum quodam
modo retentor est, qui profutura pauperibus inuti-
liter habet.

Magnum peccatum est amor immoderatus habendi,
Et plus quam vitæ sufficiat, cupiens.
Nam quod nos vestit, quod pascit, cura salutis,
Si vanis sit mens libera, non onerat.
Si qua igitur superant, quorum non indiget usus,
Debilibus prosint, atque juvent inopes.

^a Ms. Camb. addit, *Dei*; mss. Colb. duo et Theod.
addunt, *recto*.

^b Ms. Camb., *Sic autem Deus*.

^c Editi, *vitandum est*. Melius mss. plures omittunt,
est.

^d Ms. tres, *perfugium*.

^e Ms. Camberon. addit, *animæ et corporis*.

^f Ms. Camb. et Regius, *est corpus.... est fides*.

^g Edit. Ven., mss. Colb. unus et Theod., ut in
sentent. 80 supra, *probabimur*. Edit. Lugd. et Lovan.,
probatur. Duac. et Colon., *probamus*. Ms. Jol. et
Camb., *probabimus*.

^h Ita mss. quatuor; quibus accedere videtur edit.
Ven., ubi *expandenda*, pro *expendenda* legimus. Alii
editi, *expedienda*. Ms. Reg., *expetenda*.

ⁱ Ms. duo Colb., *Quæ nulli tribuit*.

^j Ms. Theodor., *De egestate divitium*. Ms. Colb.
duo et Camb., *De differentia divitiarum*; item Joliensis,
qui tamen ex lapsu scribæ, pro *divitium*, habet
divinorum.

^k In hac sententia, ubi mira inter codices occurrit
varietas, editio Lugdun. et posteriores, ut in textu,
juxta sententiam supra 85. Ms. Theodor. et Colb.
unus, *In magna egestate sunt divites justitiae opes et
sapientiae thesauros non habentes*. Ms. Colb. alter, Joliensis,
et Camberon., *divites justitiae inopes, et sa-*

A Quisquis enim cupide ^h non expenderenda recondit;

Quæ nulli tribuit, pauperibus rapuit.

LXXVIII [Alias LXXV]. *i De divitiis*.

In magna egestate sunt qui de iniuritate sunt
divites: justitiae opes et sapientiae thesauros non ha-
bent. Qui autem ^l Domino serviunt, ea bona acqui-
runt, quæ perire non possunt.

Terrenis opibus cum dives gaudet iniquus,

Veris se miserum nescit egere bonis.

Nam quid erit, quod non momento temporis uno

Perdere mundana conditione queat?

^m Cui licet, adversis cessantibus, omnia parcant;
Lege tamen mortis sit faciendus inops.

At bona justorum nullis obnoxia dannis,

Hostes, furta, ignes, et mare non metuunt.

Indemnis servat proprium sapientia censem,

B ⁿ Nec perdunt meritum paxque fidesque suum.

Omnis virtutum semper substantia salva est,

Invitis Christi munera nemo rapit.

661 LXXIX [Alias LXXVI]. *De vera bonitate*.

Non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bo-
num est. Et parum est nemini nocere, nisi studeas,
multis prodeesse.

Dignus laude quidem est, vitam sine criminе du-
cens,

Et quæcumque sibi ^p sunt nocitura, cavens.

Sed non hoc pietas contenta est limite claudi,

Nec ^q justo, velitis abstinuisse, sat est.

Major cura boni est, fratrum relevare labores,

^r Et ferre optatum tristibus auxilium:

Pascere jejunos, nudos vestire, ligatos

Solvere, discordes conciliare sibi,

Et quæcumque homines miseri solatia querunt,

^s Hæc, ut possibile est, promere corde pio.

^t Ut recti vere cupidus, vereque benignus,

Quæ mala sunt fugiat, quæ bona sunt faciat.

LXXX [Alias LXXVII]. ^u *De mali impunitate*.

Peccator cum peccat, ^v non ideo a Domino non
videtur, quia male agentis pena differtur: gra-

pientiae thesauros non habentes. Easdem voces habet
editio Ven., sed diverso modo dispositas.

^l Ms. Colb. unus et Theod., *Deo serviunt*. Ms.
Camb. ea bona requirunt. Ms. Colb. unus, *quæ sibi
perire non possunt*.

^m Ms. Regius et Theodoric. et editio. Ven., *Cum
licet*.

ⁿ Versus hic, qui in cæteris omnibus antepenulti-
mus legitur, ultimus est in ms. Camberonensi.

^o Ms. Camb., *faciat*. Idem ac ms. Reg. postea,
studeat. Editio Ven., studeatur. Reliqua ut supra in
textu.

^p Ms. quatuor, sibi scit nocitura; edit. Ven., *sunt
nocitura*.

^q Ita mss. Colb. unus et Camberon. Alii, *justis*.

^r Ms. Colb. duo, *Et fieri*. Ms. Theodoric., *Et
ferri*.

^s Ms. quinque, *Hæc*. Alii codices, *Hoc ut possi-
bile est*.

^t Ms. Camberonensis, *Et recti*.

^u Ms. Colb. duo et Theod., *De impunitate pe-
ccantis*. Ms. Joliensis, *De mala impunitate*. Ms. Cam-
beron., *De impunitate peccandi*.

^v Editio Ven. sola, *ideo a Domino non videtur*; et
post aliquot lineas, ms. Colb. duo, *correptio dene-
gatur*.

vius autem in eum decernitur, cui etiam ipsa corre-
ctio denegatur.
Gaudet transgressor peccato impune positus,
Si non infertur debita poena reo.
Ceu nulla offendant hominum commissa Tonantem,
Aut aliqua Excelsi notitiam lateant.
Sed vetitorum avidis gravior lunc ira timenda est,
Cum sese removent verbera justitiae.
Nam quid erit morbi, quod non dominabitur illi,
Cui supra auxilium jam medicina negat?
LXXXI [Alias LXXVIII]. De gaudio recto.
Non potest umquam frandari delectationibus suis,
cui Christus est gaudium. **Aeterna enim exultatio**
est quæ bono latetur aeterno.
Felices fere faciunt, semperque beatos,
De vero et summo gaudia nata bono.
Nam mundi ex opibus brevis ac peritura voluptas,
Edita perpetua semina mortis habet.
Non placeat vanis animum submittere rebus,
Pestiferisque avidam mentem onerare cibis.
Cor mundum et sapiens fructu virtutis alatur,
Et Christi in nostro pectore regnet amor.
Quo semel impletus, numquam vacuabitur illo.
Aeterna aeterni flumina fontis erunt.

663 LXXXII [Alias LXXIX]. Quid hominem Deo jungat.
Deo, qui ubique est, non locis, sed actionibus, aut
longinqui, aut proximi sumus, quia sicut separat
dissimilitudo, ita nos illi conjugit imitatio.
a Ambitus mundi totum Deus implet et ambit,
Nec præsens ulli desinit esse loco.
A quo longinquus multum est, nimirumque remotus,
Quisquis sincere luce caret fidei:
Cujus si radiis, depulsa nocte nitescat,
Divino impletus lumine lumen erit.
Non igitur terrarum orbis, non æquora ponti
Invia circuitu sunt obeunda vago,
Ut possit rerum dominator et auctor adiri,
Quem templo in cordis mens pia semper habet.
A quo ut dissimilius tetra in deserta recedit,
Sic vita merito proximus est similis.
LXXXIII [Alias LXXX]. Quod i tota infidelium vita
peccatum sit.
Omnis infidelium vita peccatum est, et nihil est
bonum sine summo bono. Ubi enim derit agnitus

A æternæ et incommutabilis veritatis, ^b falsa virtus est,
etiam in optimis moribus.

Quamvis multa homini post vulnera prima super-
sint,

Quæ vitam hanc faciant laudia habere decus:

1 Si tamen ingenio claro et probitatis amori
Fons desit fidei, subdita corda rigans;

Cunctarum frugum marcescit inutile germen,

Nec fruatur vero lumine falsus honor.

Ignoratus enim Deus, et non credita virtus,

Quæ vera ad summum provehit arte bonum,

Non sinit eniti regna ad cœlestia mitem,

m Obstrictam vanis, occiduisse gravem.

Perque omnes calles errat sapientia mundi,

Et tenebris addit, quæ sine luce gerit.

LXXXIV [Alias LXXXI]. n De sabbato.

Male celebrat sabbatum, qui ab operibus bonis
vacat. Otiuum autem ab iniustitate debet esse perpe-
tuum, quia bona conscientia non inquietum, sed
tranquillum facit ^c.

Non recto servat legalia sabbata cultu,

Qui pietatis opus credit in his vetitum.

Nulla dies actus hominum non damnat iniquos:

P Omnia convenient tempora justitiae.

Nec corrumpuntur virtutibus otia sancta:

Tantum a peccatis libera corda vacent.

LXXXV [Alias LXXXII]. De vera libertate.

Libera semper est servitus apud Deum; cui non
necessitas servit, sed charitas.

665 Libertas nulla est melior, majorve potestas,

Quam servire Deo, cui bene servit amor.

C Absque jugo posita est ditionis amica voluntas:

Quæ viget affectu, non gerit imperio.

LXXXVI [Alias LXXXIII]. De superbia q.

Quo primum vitio superatus est homo, ^d hoc ultimum vincit. Cum enim omnia peccata superaverit,
manet periculum ne mens bene sibi conscientia in se
potius quam in Domino glorietur.

Qua primum in mortem est homo pulsus fraude ma-
ligni,

Hanc illi extremam bella ^e peracta movent.

Sublimes ut cum palmas clarasque coronas

Sumpserit, atque hostem subdiderit pedibus,

Virtuti propria velit assignare triumphum,

Non Domino, cuius munus opusque fuit.

In quo uno semper superat qui non superatur;

a Ms. Theodoric., Cui vera.
b Ms. Joliensis a prima manu, utili; ab altera,
recto. Ms. Camb. addit. in Christo habito.
c Ms. tres, autem.
d Ms. quinque, subnectere.
e Ms. Regius, onerare curis.
f Ms. quatuor et edit. Ven., jungit imitatio.
g Ms. septem, Omnem habitum mundi totus Deus.
h Ms. Joliensis, Quem in templo. Ms. Colb. tres
omittunt præpositionem in.
i Ms. Camb., terræ in deserta.
j Ms. Camberon., omnis. Eodem modo habetur
etiam in Ven.
k Ms. duo et edit. Ven., falsa etiam virtus est in
optimis moribus. Ms. alter Colb., falsa etiam ibi vir-
tus est.

l Ms. Joliensis solus aliter habet, scilicet :

D Si non ingenio claro, et probitatis amori,
Fons adsit fidei, etc.

m Ms. quinque, Obstrictam vanis.

n Ms. quatuor, De observantia sabbati.

o Ms. tres et Ven. editio addunt animum.

p Ms. Joliensis :

Omnia justitiae tempora convenient.

q Ms. quatuor subjiciunt, quam boni ultimæ
vincunt.

r Ms. Jol. hoc ad ultimum. Ms. Theodor., hoc
ultimum vincitur. Ms. Colb. duo, ad ultimum vi-
ncunt.

s Ita in omnibus codicibus nostris, præter ms. Ro-
gium, qui habet parata, pro peracta; suspicatur ta-
men posse aliter legi, nimirum.

Hæc illi extremum bella parata movet.

Quo dignante manum subdere, nemo cedit.

LXXXVII [Alias LXXXIV]. De diligendo Deum ^a.

Non poterit hominis labor finiri, nisi hoc diligit
quod ei non possit auferri.

Ancipitis vita qui vis superare labores,

Dilige quod semper verus amator habet.

Instant terrenis infesta pericula rebus,

Fervent pro damnis prælia, pro jue lucris.

Et nihil est inter carnalia vota quietum,

Nec Pax sollicitis, nec modus est cupidis.

In solo est mens tuta Deo, quem linquere nolens,

Numquam erit aeterno non opulenta bono.

LXXXVIII [Alias LXXXV]. De adulatio[n]is vitio.

Adulanum ^b lingue alligant animas in peccatis.
Delectat enim ea facere, in quibus non solum non
metuit reprobator, sed etiam laudator auditur.

Lingua assentatrix vitium peccantis acervat,

Et delectatum criminis laude ligat.

Nulla sit ut lapsu reparandæ cura salutis,

Blanditur santi dum malesuas honor.

Libera sit potius vox ^c correctoris amici,

Serpere nec fibris cæca venena sinat.

d Nec credens medici verbis fallacibus æger,

Noxia laudatæ vulnera pestis amet.

LXXXIX [Alias LXXXVI]. De martyribus non bapti-
zatis.

Qui etiam non perceptio regenerationis lavacro,
pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ^f ad abolenda peccata, quantum si abluerentur
fonte baptismatis.

Si mundo moritur divino fonte renascens,

687 Fitque novus vita, qui sepelitur aqua :

e Fraudati non sunt sacro baptimate Christi,

Fons quibus ipsa sui sanguinis unda fuit.

Et quidquid sacri fert mystica forma lavaci,

Id totum implevit gloria martyrii.

XC [Alias LXXXVII]. De venia, ^b qua etiam justi indi-
gent.

Justitia nostra, quamvis vera sit, propter verum
boni finem ad quem referuntur, tamen tanta est in
hac vita, ut potius remissione peccatorum constet
quam perfectione virtutum.

Magna quidem in multis est excellentia sanctis,

Quorum i animos superi gratia roris alit.

^a Titulus hic ex Camb. ms. habetur. Sententiam
ex libro Sententiarum alias 135, quæ aptior visa est,
addidimus. In hujus capite erat summatum, *De labo-*
ris fine.

^b Ms. Regius, *lingua alligat.*

^c Ms. Theodoric., *correptoris.*

^d Ms. Colb. unus., *Ne credas. . . . Noxia laudan-*
tem.

^e Ms. quatuor, et edit. Ven., *Qui nondum. Ms.*
unus, Qui non.

^f Ms. Regius et edit. Ven. addunt hic, *effusio san-*
guinis.

^g Editio Ven., *Non sunt fraudati.*

^h Hæc verba, *qua etiam justi indigent, adduntur ex*
Mss. quatuor. Aberant a reliquis codicibus. Ms.
Theodoric., De justitia nostra.

ⁱ Edit. Ven., *tanta est in hac vita fragilitas, ut, etc.*
Ms. Reg., tamen est tanta in hac vita humana fragili-
tas, ut potius in remissione.

^j Ms. tres, *animas.*

^k Ms. quinque, *in'ernis.*

^l Sie disponitur versus in mss. sex et edit. Ven.

A Sed dum mens quædam patitur mala corporis ægi,

Et pugnam ^k interius exteriora movent;

Numquam ita perfecto capitur victoria bello,

Vera ut securus pace fruatur homo.

Inter discordes motus contagia serpunt,

Ipsaque virtutum gaudia vulnus habent.

1 Ut faciat cunctis longa experientia notum,

Non esse hoc plenam tempore justitiam :

Ni Dominus miserando lavet delicia suorum ;

Et dans virtutum munera, det veniam.

**XCI [Alias LXXXVIII]. ^m De causis incognitis operum
Dei.**

Incognitis causis operum divinorum, non nihil
novimus, cum scimus non sine ratione Omnipoten-
tem facere, unde infirmus humanus animus ratio-
nem non potest reddere.

B Divinorum operum secretas noscere causas

Humanis non est possibile ingenii.

Nec nullo tamen intuitu speculator opera,

Qui multa ut lateant sciit placuisse Deo.

In quo mens imbuta fide simul omnia discit,

Perque operum speciem ⁿ suspicit artificem,

Fingentem rebus formas, loca, tempora, motus,

Mensuris, numeris, ponderibusque suis.

Scrutori ^o ne cura procax obstrusa laboreat,
Cui cuncta in Christo nosse, et habere datur.

XCII [Alias LXXXIX]. De non desperandis ^p pecca-
toribus.

Non est desperandum de malis, sed pro ipsis, ut
boni fiant, studiosius supplicandum. Quia nuine-
rus sanctorum de numero semper est auctus ^q im-
piorum.

C Ut morbo ^r oppressis praestanda est cura medendi,

Donec in argroto corpore vita manet;

Sic pravis, multa et viñorum mole gravatis,

669 Sanctarum pietas est adhibenda precum.

Ut dum possibile est mutari corda malorum,

Horrescat noctis devia lucis amor,

Conversisque novam mentem det gratia Christi,

Qua flunt homines justificante boni.

XCIII [Alias XC]. ^s De querendis præsidis in pace.

In tranquillitate pacis comprehendenda est docri-
na sapientie, quæ inter tribulationum turbines diffi-

In aliis vero,

Ut faciat notum longa experientia cunetis.

^m MSS. tres, *De incognoscibilibus.* Titulus erat in
aliis aut nullus, aut hic, *De causis incognitis, addidi-*
mus operum Dei, ex prioribus verbis sententie, hic
et in libro Sentent. sent. 171.

ⁿ Alias editi, *suscipit artificem.* MSS. quatuor, su-
spicit, id est, conspicit et cognoscit. *Invisibilis enim*
Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta
conspiciuntur. Rom. 1, 20.

^o MSS. quatuor habent, *ne cura procax.* Alii, *ne*
cura.

^p Ms. Theodoric., *malis.* Ms. Jol., *Quod non despe-*
randum de peccatoribus.

^q Ms. Theodoric., *peccatorum.*

^r MSS. quinque, *obcessis.*

^s MSS. tres, *De tranquillitate.* Quartus addit vocem,
pacis. Alter, *De providentia pacis.* Reliqui, *De que-*
rendis præsidis, cui additum a nobis in pace ex titulo
sent. supra 169.

cultus agnoscitur. Nec facile inveniuntur in adversitate præsidia, quæ non fuerint in pace quæsita.

Dum non perturbant animum discrimina mundi,
Dumque diem pacis prælia nulla premunt;
Exercere fidem divinis convenit armis,
Consilioque omnes anticipare minas.

Tranquillam et curis vacuam sapientia mentem
b Imbuat, et placidi pectoris hospes erit.

Nam quod non fuerit conceptum corde quieto,
Acquiri in sævo turbine non poterit.

XCV [Alias XCII]. *De bonis quæ nemo amittit invitus.*

Potest homo invitus amittere temporalia bona; numquam vero, nisi volens, perdit æterna.

Omne bonum mundo concretum, et tempore partum
Quacumque amitti conditione potest.

d Et quamvis dannis vigilanter cura resistat,
Sæpe tamen propriis dispoliatur homo.

At bona, quæ vere bona sunt, nec sine tenentur,
Semper habet, quisquis semper habere cupit.

Nec vim ferre potest e Christo subnixa voluntas,
In quo persistens omnia vincit amor.

XCV [Alias XCII]. De remediis tribulationum.

Fideliter supplicans Deo pro necessitatibus hujus vitæ, et misericorditer auditur, et misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile, magis novit medicus quam ægrotus. Si autem id postulat quod Deus præcipit et promittit, fieri omnino quod poscit. Quia accipit charitas, et quod parat veritas.

Inter mundanæ mala conflictantia vitæ,
Sæpe b quibus Domini corripitur populus,
Qui tempestatum varia sub clade laborant,
Noscant i se justi ferre flagella Dei:
Atque ipsum toto gemitu planctuque precentur,
Ut, qua scit, misericordia auxilietur ope.

Non etenim proprio arbitrio curabitur æger.
Nec vero leges ipse dabit medico.

Morbiæ rimetur penetralia dextra salutis,
Et depressa gravi viscera peste k levet.

671 Absque dolore quidem nequeunt l mala suæ repelli:

m Sed quod læserunt dulcia, amara novant.
Pœnitentia morum, et vitiis virtute fugatis,
Regnum peccati respuat aula Dei.
Ad veniam tendunt justi n pia verbera Regis.

Ira brevis rectis gaudia longa dabit.

XCVI [Alias XCIII]. De bello intestino.

Actio in hac vita pia est, Deum colere et in ejus

a Sic mss. septem cum edit. Ven. Cæteri, movent. D

b Ms. Joliensis, imbuat.

c MSS. quinque, *De bono quod nemo invitus perdit,*

sunt amittit; unus, accipit.

d Ms. Camberon., Ut quamvis.... dispoliatur. Ms.

Theodoric. habet etiam, dispoliatur.

e Ms. Regius, Christo submissa.

f MSS. sex. et edit. Ven. non habent hic, et pro-

mittit. Illebetur in libro Sententiarum sentent. 213.

g Ms. Regius, quod parat Dei veritas.

h Ita mss. quinque. Alii libri, quidem, sensumque

finiunt comate in fine hujus versus.

i Ms. Joliensis, se juste.

j Ms. Colb. unus, Adque ipsum.

k Ms. Regius et editio Ven., lavet.

A gratia contra vitia interna pugnare, eisque usque ad illicita instigantibus cogentibus non cedere: et ubi ceditur indulgentiam, atque ut non cedatur adjutorium Dei, affectu religiosæ pietatis exposcere. In paradiso autem, si neuno peccasset, non esset actio pietatis expugnare vitia, quia felicitatis esset permanens vita non habere.

Numquam bella bonis, numquam discrimina desunt,

Et cum quo certet, mens pia semper habet.

Quæ carnem oblectant, sancto sunt noxia cordi,

Contra animi legem prælia corpus habet.

Pulsant exterius diversis motibus hostes,

Intus civile est et sociale malum.

Ut possit mundi illecebris vitiisque resistiri,

Vis est corporei mortificanda hominis.

Sed quæ mens recto famulam sub jure tenebit,

B Edomitæ ut regnet carnis in officiis;

Excelso nisi quæ servit, bene subdita Regi,

Unde est facta volens, fiat P et inde valens?

XCVII [Alias XCIV]. Nullam mali esset naturam.

Omnia per Verbum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Cum itaque universæ naturæ per Verbum Dei factæ sint, iniquitas per ipsum facta non est. Quia iniquitas nulla substantia est, et peccatum non natura est, sed vitium naturæ, id appetentis quod non est ordinis sui.

Per Verbum omnipotens Deus omnia condidit unus,
A quo natura est nulla creata mali.

Et quod non fecit dives sapientia Verbi,

Non habet in rerum conditione locum.

Nulla igitur vitiis substantia, nullaque vita est,

C Quæ vegetet corpus, q materiamque suam.

Sed cum libertas discedit ab ordine recto,

Nec servant proprium quæ bona sunt, modulum,

r In culpa et vitio est vagus in contraria motus,

Fitque malum veram deseruisse viam.

In quam si toto properet quis corde reverti,

Nullus neglecti limitis error erit :

Totaque s deleti peccati poena peribit,

Condita in integrum restituente Deo,

XCVIII [Alias XCV]. De petitionibus contrariis t Deo.

Deus cum aliquid male poscitur, dando irascitur, non dand' miseretur.

673 Cum Deus u effectu in precibus non præstat ini- quis,

Multum concedit, quod nocitura negat.

Errantes voto non vult delinquere facto,

Iratu sineret, quod prohibet placidus.

l Ms. Joliensis, male sueta repelli.

m Ms. Reg., sed quæ læserunt dulcia. MSS. quatuor, amara novant. Ms. Jol., amara novent. Editi omnes, amara movent. Non tam bene.

n Ms. Camberon., per verbera.

o Titulum addimus ex mss. Theod. Jol. et 2 Colb. In Camb., De eodem. Senteantiam ex Prosperianis quæ maxime convenire credita est.

p MSS. duo, cum edit. Ven. et Lugd., ut inde.

q MSS. tres, materiamque suam.

r Ms. Jol., In culpa vitio est. Ms. Colb. unus, In culpa est vitio vagus.

s MSS. septem, deleti. Editi omnes, debent.

t MSS. tres carent hac voce, Deo.

u MSS. tres, effectus.

Discat felici supplex gaudere ^a repulsa,
Incipiatque animo pellere quod voluit.
Parcentemque deum noscat sibi, cum ruitus
Non exaudiri, ne rueret, meruit.
CXIX [Alias XCVI]. De judiciis Dei ^b.
Nullo modo judiciis hominum comparanda sunt
judicia Dei, quem non dubitandum est esse justum,
etiam quando facit quod hominibus videtur injustum.
Judicium humanum, quod falli saepe necesse est,
Non semper recipit regula justitiae.
At Domini in cunctis aqua est veraxque potestas,
Aspectum cuius nulla remota latent.
Talis laudetur judex, timeatur, ametur,
Qui vere justus permanet atque bonus:
• **Adversos revocans, conversis cuncta remittens,**
Atque malis veniam dando bonos faciens.
Non ergo audacter mens veri nescia culpet,
Quod placuit summi judicis arbitrio.
Sed subdat sese justo ignorantia Regi,
Qui numquam quæ sunt^j non bona velle potest.

C [Alias XCVII]. De cohibenda ^c ira.

Nulli irascenti ira sua videtur injusta: unde ab
omni indignatione cito redeundum est ad mansue-
tudinis lenitatem. Nam pertinax motus facile in ejus
odium transit, cui non celeriter ^d ignoscitur.

Nemo suæ mentis motus non estimat æquos,
Quodque volunt ^e homines, se bene velle putant.
Unde animus celeri pace est revocandus ab ira:
Ne robur sœvis tempora dent odii.

Offensas sibimet parcentia corda remittant,
Nam nemo est qui non indigeat venia:

Quam nostri memores, mundi inter vana vicissim,
Omnibus in causis, et damus, et petimus.

C I [Alias XCVIII]. De fine sanctorum.

Cultor justitiae, divinæ et pacis amator,
Quem vocat ad summum vita beata bonum:
Scandere constanter dextros admitere calles,
Despiciens levæ noxia plana viæ.
Tutius est duros mundi tolerare labores,
Infestique hostis prælia sœva pati,
Quam ^f victimum officiis animum submittere blandis,
675 Captaque servili subdere colla jugo.
Tempore ^g in occiduo non longi est usus honoris,
Et celeri lapsu gaudia falsa fluunt.

^a MSS. tres, repulsa.

^b MSS. tres addunt, non comparandis judiciis ho-
minum.

^c Ms. Camberon., Aversos revocans, et initio pen-
lametri sequentis, Deque malis veniam.

^d Ms. Theodor., ni bona velle potest.

^e Ms. tres, iracundia. Ms. Jol. tantum, De ira.

^f MSS. tres, ignoscit.

^g Ms. Colb. unus, omnes, hoc bene velle putant.

^h MSS. duo, vincitum. Alii, victimum. Ms. Camb.,

Quam victimum vanis animum submittere rebus.

ⁱ Ms. Colb. unus, nam occiduo; et postea, non longe
est, in quo ultimo Camb. convenit.

^j MSS. tres, quam currit.

^k Ms. Camb., innixis. Et in alio versu. Ms. Colb.,
ut servis.

^l MSS. sex, discit. Et secundo post versu, fugat.

^m MSS. tres cum Ven. edit., Nam quia. In aliis,
Nam quæ.

A Finem igitur proprii sapiens speculabitur ævi,
Et via i qua currit, quo ferat aspiciet.
Nam mundo ⁿ innexis pars est cum principe mundi;
At servis Christi gloria Christus erit.

C II [Alias XCIX]. De desideriis carnis castigandis.

Corpoeos inter sensus, moribundaque membra
Multæ animus patitur carnis ab hospitio:
Quæ vitæ, de qua vivit, contraria querens,
Legem vult mentis solvere lege sua.

Sed prudens præsul famulam frenare rebellem
Æterni Regis ^o discat ab imperio;

Et verum accipiens supero de lumine lumen,
Noctem peccati cordis ab æde fuget.
• Nam quia cuncta Deus bona condidit, ipsaque nostræ
Exsilio regio est pulchra decore suo;

B Auditus, visus, ^p gustus, contactus, odorque,
Præberi gaudent undique quod placeat.

Fitque nocens homini præsentis temporis usus,
Si captum blandis inferiora ligant.

Mens igitur sapiens, superas ^q enitere ad arcas,
Et summis fleri suesce beata bonis,

Delicias jam nunc promissi concipe regni,
• Virtute atque fide quod cupis esse tene.

Ne ve ad spem dubiam frustra te currere credas;
Naturæ in Christo prospice q liba tuæ.

A quo susceptum si te non ambigis esse,
Totus homo in capitis corpore semper eris.

Tantum ut jussa velis ^r nutu observare docentis,
Quis ^s quod ait verbo, prævenit auxilio.

C III [Alias C]. De altitudine fidei, spei et charitatis.

In Deitate gradus, ^t mensura et tempora non sunt:
Et, quod idem est, ^u majus non habet atque minus.

Corpores longe moles formæque ^v recedant,
Virtus summa caret finibus et spatius:

• Quod Pater, hoc simul est Verbum Patris, hoc
utriusque
Spiritus. Ille Deus est unus, et una fides:
• Per quam verorum spes non incerta bonorum.

Sublimem ^w ignito scandit amore viam.

677 Et prægustata superi dulcedine roris.

Doctrinis pasci gaudet apostolicis.

• Tu qui ergo indignas non vis incurrere curas;

D • MSS. tres et Ven. editio, contactus, gustus, odor-
que.

^o Sic mss. omnes cum Ven. edit. Aliæ, admitere.

^p Ms. Reg. et Camb., virtute et fidei.

^q MSS. duo, membra tuæ.

^r Ms. Reg., nutu servare. Ms. Colb. unus, nutu
complere. Ms. alter Colb., nutu admoveare. Alter, et
moveare. Ms. Jol., ac moveare.

^s MSS. quatuor, quod agit verbo. Unus ex his, pro-
relinxit auxilio.

^t MSS. tres, mensuræ.

^u Ms. Theodor., magis.

^v Ms. Camb., recedunt.

^w Ita legitur in mss. et editione Ven., at in aliis:

Quod Pater, hoc Verbum Patris est, simul hoc utriusque.

^y MSS. duo, Per quem.

^z Ms. Camb., nota; edit. Ven., ignoto.

^{aa} Edit. Ven.:

Indignas quisquis non vis incurrere causas

A Innecti vanis occiduisse cave.
Mortalis vita brevitas non multa requirit,
 Paucorum exigui temporis usus eget.
Esse volens, gaudere optans, scire abdita querens,
 Ut te non teneant ^b infima, summa pete.
Delectare Deo rege, in coelestibus esto,
 Et quæ spe sequeris, credita amore tene.
Nulla in te maneat hominis vestigia primi,
 Nec formam veteris gestet imago novi.
Exulta agnoscens te Verbi in carne renatum,
 Cujus si pars es, pars tua Christus erit.
Qui, ne damnandi legeres mala gaudia mundi,
 Promissum ad regnum se tibi fecit iter.

CIV [Alias CI]. De confiendo uno Deo.

Quod Pater cum Christo facit, Christus facit; et
 quod Christus cum Pater facit, Pater facit; nec seorsum
 aliquid agit inseparabilis charitas, majestas,
 potestas. Sicut ipse Dominus dicit, *Ego et Pater
 unum sumus.*

Cum Pater in Verbo sit semper, et in Patre Verbum,
 Sitque unus ^d Verbi Spiritus atque Patris;
Sic de personis tribus est tibi non dubitandum,
 Unum, ut docta fides, constitutæ Deum.
Corde Patris genitum creat, et regit omnia Verbum,
 Nee tamen est aliquid quod sine Patre gerat.
Unus enim ^c amborum motas, ratio una volendi est,
 Par virtus, idem spiritus, unus amor.

Mss. Camb. et Colb. tres, *Quisque ergo.* Ms. Jol.,
Quisquis ergo.
 • Ms. Theodoric., *Posse volens.*
 b Ms. quatuor, et editio Ven., *ultima.* Alii, *infima.*
 • Ms. Colb. unus, *Pars si cuius eris.*
 d Ms. sex et Ven., *sitque unus.* Alii codices, *sitque*
 idem.
 • Edit. Lovan. et posteriores cum aliquot mss.,
unus en amborum.
 f Ms. Reg. et Colb. unus, et edit. Ven., *Sic mag-
 nus Deus est.* Ms. Colb. alter. *Se magnus Deus est.*

CV [Alias CII]. De eodem.

Dei Filius Deus vitam habere in semetipso, sicut
 habet Pater, non participando adeptus est, sed na-
 scendo. Vitam enim genuit Pater vita; nec differt
 in aliquo essentia dignitatis et geniti, cum sic ex
 Patre sit Filius, ut consempiterna æqualitatis, non
 una quidem persona, sed una sit Deitas.

f Sic Deus est magnus, de se valeat, et inaneat in se,
 Cui summum et proprium est, semper id esse quod
 est.

Splendet enim ^a verum vero de lumine lumen,

Ut Genitum agnoscens noverit Ingenitum.

Una trium Deitas, una est essentia ^b cunctis.

i Idem est et Verbi Spiritus atque Patris.

Nullum opus abiunctum, nulla est non æqua potestas,
 In cunctis unum, ^c non tria, principium.

CVI [Alias CIII]. De querendo perseveranter Deo.

Nemo fidelium, quamvis multum profecerit, dicat,
 Sufficit mihi. Qui enim dixerit, remansit, et habet in
 via ante finem, qui non perseverabit usque in finem.

679 Cum pia mens in laude Dei superata ^k laboras,
 Gaudie, quod tantum te bene vincit opus.

Teque aliquid superi cognosce hausisse vigoris,

Si tibi non satis est, ^l quod cupis atque sapis,

Quere bonum ^m sine fine bonum, et persiste reperto;

Quærere non habeant talia vota modum.

Nam qui se nullo jam munere credit egere,

Crescere non cupiens, perdit adepta tepens.

Ms. Camb., *Hic magnus Deus est.*

^a Ms. Reg., *summum (forte summo) de lumine lumen.*

^b Ms. Camb., *cunctis, i.e. tribus personis. Alii, ab uno.*

^c Ms. quatuor.

C Idem est cum Verbo Spiritus atque Patris

Ms. unus, *Idem cum Verbo.*

^j Ms. Julian-is, non tria. Alii omnes, sunt tria.

^k Ita mss. duo. Alii, *labores.*

^l Ita mss. quatuor. Alii codices, *quod cupis.*

^m Sic mss. quinque; cæteri, *sine fine, bono et per-*

siste reperto.

ADMONITIO IN CHRONICUM S. PROSPERI.

Ne aliqua sancti Prosperi Aquitani Operum portio huic desit editioni, quam, in quantum potuit fieri, et emen-
 datissimam et amplissimam prodire cupimus, exhibendum superest, ex veris et indubitate Auctoris nostri laboribus,
 Chronicum seu Chronica (nam ita varie opus illud citant veteres) ejusdem nomine insignita: quem librum pro
 genuino Prosperi partu omnes hactenus (si perpaucos excipias) habuerunt.

Paucorum illorum ex viris doctis quibus hoc opus aliis quam Aquitani nostro assignore placuit, momenta solide
 diluuntur et nupero SS. Patrum Leonis et Prosperi Operum critico ac vindice eruditissimo Antelmo (Dissertatione 8, *de Chronicis sive Chronicis S. Prosperi* pag. 371), de quo non sensim a nobis facta est mentio. Ac primum
 quidem antiquorum auctoritates adductæ Prosperum Chronicum auctorem asserunt. Illi autem sunt magni nominis
 viri, testeque omni, ut aiunt, exceptione maiores, quos ementiam inscriptionem decepisse suspicio esse non potest.

Primus ordine temporis occurrit, eo attentius auscultandus, quod vel ex nomine Aquitani nostri popularem et
 contemporaneum, ex studio et professione chronographum, seu temporum calculatorem, ex aeo coævaneum se
 prodit; et ex gestis tandem ac necessitudinibus cum S. Prospero consuetudine ac familiaritate probabilissime
 conjunctum. Is est Victorius, vel Victorinus, qui ex Leonis pontificis jussione, cui erat a consiliis et epistolis
 Prosper, procurante Hilario R. E. tum diacono, postea pontifice, Cyclum Paschalem indagatione cautiissima
 concinnavit. Iste autem in præfatione ad Hilarium ita loquitur. Recensitis fidelibus historiis veterum, beati
 scilicet Eusebii Cesariensis... Chronicis, prologoque, ac proinde his quæ a sanctæ memorie Hieronymo
 hisdem Chronicis sunt adjecta presbytero, per quæ in Latinum quoque probantur translata sermonem;
 hisque etiam quæ a SANCTO ET VENERABILI VIRO PROSPERO, usque ad consulatum Valentiniani Augusti VIII et
 Anthemii, constat suis e suppletâ, reperi a mundi principio ad diluvium... A cuius (*Nini*) tempore gestaruin
 rerum publici scriptores esse ceperunt. Quapropter vir venerabilis predictus Eusebius Chronicorum ab
 hinc evorsus est historiam, volens industrie sue fidem mundanorum quoque Annalium coævaneo relatu
 perpendi, et professæ veritatis etiam genitilium litteras testes sciscitari, contentus præterita secula sacris
 voluminibus explicari, actæ: tantum summatis retro generationum ex prologi textu patefaciens, et operis
 plenitudine sub annorum recapitulatione pariter comprehendens. Cuius tenorem vir VENERABILIS PROSPER
 servatus, hisdem Chronicis, hæc eadem egregia brevitatem composuit, ut eorum initium a mundi inchoaretur
 exordio. Hæc Victorius Aquitanus, qui hoc in arduo opere non alios secutus esse declarat duces quam Eusebium,
 Hieronymum ac Prosperum, quem sanctum ac venerabilem, tum venerabilem virum appellat, qua per simili